
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 

 

Procedura selettiva 2023PO182.4 - Allegato 1 per la chiamata di n. 1 posto di Professore di 

prima fascia presso il Dipartimento di Scienze Statistiche per il settore concorsuale 13/D2 – 

STATISTICA ECONOMICA (profilo: settore scientifico disciplinare SECS-S/03 – STATISTICA 

ECONOMICA) ai sensi dell’art.18, comma 4, Legge 240/2010, bandita con Decreto Rettorale 

n. 5132 del 13 dicembre 2023 

 

VERBALE N. 4 

 

La Commissione giudicatrice nominata con D.R. n. 402 del 5 febbraio 2024 composta da: 
 
Prof. Gianni Betti professore di prima fascia presso l’Università degli 

Studi di Siena 

Prof.ssa Maria Francesca Cracolici professoressa di prima fascia presso l’Università degli 

Studi di Palermo 

Prof. Tommaso Di Fonzo professore di prima fascia presso l’Università degli 

Studi di Padova 

 

si riunisce il giorno 17 maggio 2024 alle ore 10:00 in forma telematica con le seguenti modalità: 
utilizzo della piattaforma Zoom https://unipd.zoom.us/ e tramite scambio di e-mail attraverso 
gli indirizzi istituzionali – gianni.betti@unisi.it, mariafrancesca.cracolici@unipa.it e 
tommaso.difonzo@unipd.it, per proseguire la formulazione dei giudizi analitici per ciascun 
candidato iniziata in data 19 aprile 2024. 
 

La Commissione precisa che: nel verbale n.1 per mero errore materiale è stato indicato il giorno 

15 febbraio 2023 quale data della riunione della Commissione, invece che il giorno 15 febbraio 

2024; nel verbale n.2 per mero errore materiale è stato indicato il giorno 23 febbraio 2023 quale 

data della riunione della Commissione, invece che il giorno 23 febbraio 2024. 

 

La Commissione esprime per ciascuna candidata e ciascun candidato un motivato giudizio 

sulle pubblicazioni scientifiche, sull’attività di didattica, didattica integrativa, servizi agli studenti, 

sulle attività di ricerca, produzione scientifica complessiva, attività istituzionali, organizzative, 

gestionali, di servizio, in quanto pertinenti al ruolo, e sulle attività di terza missione, impatto 

sulla società, imprenditorialità scientifica, trasferimento tecnologico, in quanto pertinenti al 

ruolo, secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel Verbale 1. La Commissione inoltre esprime 

una valutazione comparativa dei candidati, formulando un giudizio complessivo su ogni 

candidato. 

 

 

GIUDIZI 
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Candidata: DICKSON MARIA MICHELA 

 

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

La candidata presenta 15 lavori, tutti articoli con coautori pubblicati su riviste indicizzate in 

JCR, di cui 14 di classe A ANVUR. La produzione scientifica, pienamente congruente con il 

settore concorsuale Statistica Economica 13/D2, è eccellente. Originalità, innovatività e 

rigore metodologico dei lavori presentati, inerenti tematiche di rilievo per il settore 

concorsuale, caratterizzano un profilo scientifico maturo. 

 

Giudizio complessivo sulle pubblicazioni scientifiche: ECCELLENTE. 

 

 

B) DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA E A SERVIZIO DEGLI STUDENTI 

La candidata dichiara una intensa e continua (10 attività formative dall’a.a. 2014/15) 

esperienza come titolare di insegnamenti pienamente coerenti con le tematiche pertinenti il 

settore concorsuale Statistica Economica 13/D2. Riporta 4 attività didattiche integrative, ed 

attività di supervisione di un numero imprecisato – stimato pari 3, ossia 1 tesi ogni 3 anni 

di attività didattica svolta - di tesi di laurea e di 2 tesi di dottorato. Non essendo presenti per 

tutte le candidate e per tutti i candidati, le valutazioni degli studenti non sono state oggetto 

di valutazione. 

 

Giudizio complessivo sulle attività didattiche e di servizio agli studenti: BUONO. 

 

 

C) CURRICULUM COMPRENSIVO DI ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE 

SCIENTIFICA COMPLESSIVA E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI, ORGANIZZATIVE E DI 

SERVIZIO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO 

La candidata dichiara quanto segue: 

a) 9 attività di organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 

direzione o la partecipazione a comitati editoriali: 1 di direzione, coordinamento o 

organizzazione di gruppi di ricerca nazionali, 4 di partecipazione a gruppi di ricerca 

nazionali, 2 di partecipazione a gruppi di ricerca internazionali e 2 di partecipazione 

a comitati editoriali di riviste nazionali o internazionali, o per ruoli di guest editor; 

b) 38 partecipazioni a congressi e convegni di interesse nazionale ed internazionale: 14 

a convegni/congressi internazionali e 24 a convegni/congressi nazionali; 

c) una produzione scientifica complessiva di 47 pubblicazioni, ottima quanto a 

consistenza, intensità (media annua di 5,2 lavori nel periodo trascorso dal 

conseguimento del titolo di dottore di ricerca), continuità e rilevanza; 

d) 7 attività istituzionali, organizzative e di servizio: 1 incarico a livello nazionale o 

internazionale, 1 incarico a livello di Ateneo, 5 incarichi a livello di Dipartimento. 

 

Giudizio complessivo sul curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica 

complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo: 

BUONO. 



 

 

D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ 

SCIENTIFICA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL 

RUOLO 

La candidata dichiara il proprio impegno in 10 attività di terza missione, e precisamente: 

a) 1 attività di promozione di start-up o spin-off; 

b) 3 attività di promozione e divulgazione scientifica; 

c) 6 altre attività di terza missione. 

 

Giudizio complessivo sulle attività di terza missione, impatto sulla società, imprenditorialità 

scientifica, trasferimento tecnologico, in quanto pertinenti al ruolo: BUONO. 

 

 

ACCERTAMENTO QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E COMPETENZE LINGUISTICHE 

a) L’accertamento della qualificazione scientifica evidenzia un profilo congruente al ruolo 

messo a concorso. 

b) Dalla documentazione prodotta dalla candidata emerge con evidenza l’adeguata 

conoscenza della lingua inglese. 

  



Candidata: FREO MARZIA 

 

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

La candidata presenta 15 lavori, 13 dei quali con coautori: 7 pubblicati in riviste di classe A 

ANVUR, 7 pubblicati in riviste indicizzate in JCR e 1 pubblicato in un volume di editore 

internazionale. La produzione scientifica, pienamente congruente con il settore concorsuale 

Statistica Economica 13/D2, è molto buona. I lavori presentati, inerenti tematiche di rilievo 

per il settore concorsuale, sono originali e sviluppati con adeguato rigore metodologico. Nel 

complesso, emerge un profilo scientifico maturo. 

 

Giudizio complessivo sulle pubblicazioni scientifiche: MOLTO BUONO. 

 

 

B) DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA E A SERVIZIO DEGLI STUDENTI 

La candidata dichiara una consistente e continua (10 attività formative dall’a.a. 2001/02) 

esperienza come titolare di insegnamenti pienamente coerenti con le tematiche pertinenti il 

settore concorsuale Statistica Economica 13/D2. Riporta 1 attività didattica integrativa, ed 

attività di supervisione di 90 tesi di laurea e 2 tesi di dottorato. Non essendo presenti per 

tutte le candidate e per tutti i candidati, le valutazioni degli studenti non sono state oggetto 

di valutazione. 

 

Giudizio complessivo sulle attività didattiche e di servizio agli studenti: OTTIMO. 

 

 

C) CURRICULUM COMPRENSIVO DI ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE 

SCIENTIFICA COMPLESSIVA E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI, ORGANIZZATIVE E DI 

SERVIZIO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO 

La candidata dichiara quanto segue: 

a) 7 attività di organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 

direzione o la partecipazione a comitati editoriali: 2 di direzione, coordinamento o 

organizzazione di gruppi di ricerca internazionali, 2 di partecipazione a gruppi di 

ricerca nazionali, 2 di partecipazione a gruppi di ricerca internazionali e 1 di 

partecipazione a comitati editoriali di riviste nazionali o internazionali, o per ruoli di 

guest editor; 

b) 29 partecipazioni a congressi e convegni di interesse nazionale ed internazionale: 1 

a convegni/congressi internazionali su invito, 4 a convegni/congressi internazionali 

come relatore, 9 a convegni/congressi internazionali, 9 a convegni/congressi 

nazionali come relatore e 6 a convegni/congressi nazionali; 

c) una produzione scientifica complessiva di 31 pubblicazioni, discreta quanto a 

consistenza, intensità (media annua di 1,3 lavori nel periodo trascorso dal 

conseguimento del titolo di dottore di ricerca), continuità e rilevanza; 

d) 11 attività istituzionali, organizzative e di servizio: 1 incarico a livello di Ateneo, 1 

incarico elettivo a livello di Ateneo, 9 incarichi a livello di Dipartimento. 

 



Giudizio complessivo sul curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica 

complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo: 

BUONO. 

 

 

D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ 

SCIENTIFICA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL 

RUOLO 

La candidata dichiara il proprio impegno in 10 attività di terza missione, e precisamente: 

a) 4 attività di promozione e divulgazione scientifica; 

b) 6 altre attività di terza missione. 

 

Giudizio complessivo sulle attività di terza missione, impatto sulla società, imprenditorialità 

scientifica, trasferimento tecnologico, in quanto pertinenti al ruolo: SUFFICIENTE. 

 

 

ACCERTAMENTO QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E COMPETENZE LINGUISTICHE 

a) L’accertamento della qualificazione scientifica evidenzia un profilo congruente al ruolo 

messo a concorso. 

b) Dalla documentazione prodotta dalla candidata emerge con evidenza l’adeguata 

conoscenza della lingua inglese. 

 

  



Candidata: PACEI SILVIA 

 

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

La candidata presenta 15 lavori, tutti articoli con coautori: 8 pubblicati in riviste di classe A 

ANVUR, 4 pubblicati in riviste indicizzate in JCR, 2 pubblicati in riviste scientifiche non 

indicizzate in JCR e 1 pubblicato negli Atti di un convegno internazionale. La produzione 

scientifica, pienamente congruente con il settore concorsuale Statistica Economica 13/D2, 

è molto buona. I lavori presentati, inerenti tematiche di rilievo per il settore concorsuale, 

sono originali e sviluppati con adeguato rigore metodologico. Nel complesso, emerge un 

profilo scientifico maturo. 

 

 

Giudizio complessivo sulle pubblicazioni scientifiche: OTTIMO. 

 

 

B) DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA E A SERVIZIO DEGLI STUDENTI 

La candidata dichiara una consistente e continua (15 attività formative dall’a.a. 2002/03) 

esperienza come titolare di insegnamenti pienamente coerenti con le tematiche pertinenti il 

settore concorsuale Statistica Economica 13/D2. Riporta attività di supervisione di 100 tesi 

di laurea e 2 tesi di dottorato. Non essendo presenti per tutte le candidate e per tutti i 

candidati, le valutazioni degli studenti non sono state oggetto di valutazione. 

 

Giudizio complessivo sulle attività didattiche e di servizio agli studenti: OTTIMO. 

 

 

C) CURRICULUM COMPRENSIVO DI ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE 

SCIENTIFICA COMPLESSIVA E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI, ORGANIZZATIVE E DI 

SERVIZIO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO 

La candidata dichiara quanto segue: 

a) 10 attività di organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 

direzione o la partecipazione a comitati editoriali: 7 di partecipazione a gruppi di 

ricerca nazionali, 1 di partecipazione a gruppi di ricerca internazionali e 2 di 

partecipazione a comitati editoriali di riviste nazionali o internazionali, o per ruoli di 

guest editor; 

b) 42 partecipazioni a congressi e convegni di interesse nazionale ed internazionale: 4 

a convegni/congressi internazionali su invito, 8 a convegni/congressi internazionali 

come relatore, 10 a convegni/congressi internazionali, 8 a convegni/congressi 

nazionali come relatore e 10 a convegni/congressi nazionali; 

c) una produzione scientifica complessiva di 31 pubblicazioni, discreta quanto a 

consistenza, intensità (media annua di 1,1 lavori nel periodo trascorso dal 

conseguimento del titolo di dottore di ricerca), continuità e rilevanza; 

d) 14 attività istituzionali, organizzative e di servizio: 3 incarichi elettivi a livello di Ateneo, 

11 incarichi a livello di Dipartimento. 

 



Giudizio complessivo sul curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica 

complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo: 

BUONO. 

 

 

D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ 

SCIENTIFICA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL 

RUOLO 

La candidata dichiara il proprio impegno in 13 attività di terza missione, e precisamente: 

a) 5 attività di promozione e divulgazione scientifica; 

b) 8 altre attività di terza missione. 

 

Giudizio complessivo sulle attività di terza missione, impatto sulla società, imprenditorialità 

scientifica, trasferimento tecnologico, in quanto pertinenti al ruolo: BUONO. 

 

 

ACCERTAMENTO QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E COMPETENZE LINGUISTICHE 

a) L’accertamento della qualificazione scientifica evidenzia un profilo congruente al ruolo 

messo a concorso. 

b) Dalla documentazione prodotta dalla candidata emerge con evidenza l’adeguata 

conoscenza della lingua inglese. 

 

  



Candidato: ROSSINI LUCA 

 

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

Il candidato presenta 15 lavori, tutti articoli con coautori pubblicati su riviste di classe A 

ANVUR. La produzione scientifica, pienamente congruente con il settore concorsuale 

Statistica Economica 13/D2, è eccellente. Originalità, innovatività e rigore metodologico dei 

lavori presentati, inerenti tematiche di rilievo per il settore concorsuale, caratterizzano un 

profilo scientifico maturo. 

 

 

Giudizio complessivo sulle pubblicazioni scientifiche: ECCELLENTE. 

 

 

B) DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA E A SERVIZIO DEGLI STUDENTI 

Il candidato dichiara una ridotta, recente (8 attività formative dall’a.a. 2020/21) esperienza 

come titolare di insegnamenti coerenti con le tematiche pertinenti il settore concorsuale 

Statistica Economica 13/D2. Riporta attività di supervisione di un numero imprecisato – 

stimato pari 1, ossia 1 tesi ogni 3 anni di attività didattica svolta - di tesi di laurea. Non 

essendo presenti per tutte le candidate e per tutti i candidati, le valutazioni degli studenti 

non sono state oggetto di valutazione. 

 

Giudizio complessivo sulle attività didattiche e di servizio agli studenti: NON SUFFICIENTE. 

 

 

C) CURRICULUM COMPRENSIVO DI ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE 

SCIENTIFICA COMPLESSIVA E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI, ORGANIZZATIVE E DI 

SERVIZIO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO 

Il candidato dichiara quanto segue: 

a) 3 attività di organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali o partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la 

direzione o la partecipazione a comitati editoriali: 2 di direzione, coordinamento o 

organizzazione di gruppi di ricerca nazionali, 1 di direzione, coordinamento o 

organizzazione di gruppi di ricerca internazionali; 

b) 33 partecipazioni a congressi e convegni di interesse nazionale ed internazionale: 10 

a convegni/congressi internazionali su invito, 7 a convegni/congressi internazionali, 

6 a convegni/congressi nazionali su invito e 10 a convegni/congressi nazionali; 

c) una produzione scientifica complessiva di 21 pubblicazioni, discreta quanto a 

consistenza, e ottima per intensità (media annua di 3,5 lavori nel periodo trascorso 

dal conseguimento del titolo di dottore di ricerca), continuità e rilevanza; 

d) 1 attività istituzionale, organizzativa e di servizio: 1 incarico a livello di Dipartimento. 

 

Giudizio complessivo sul curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica 

complessiva e attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo: 

SUFFICIENTE. 

 



 

D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ 

SCIENTIFICA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL 

RUOLO 

Il candidato non dichiara alcun impegno in attività di terza missione. 

 

Giudizio complessivo sulle attività di terza missione, impatto sulla società, imprenditorialità 

scientifica, trasferimento tecnologico, in quanto pertinenti al ruolo: NON VALUTABILE. 

 

 

ACCERTAMENTO QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E COMPETENZE LINGUISTICHE 

a) L’accertamento della qualificazione scientifica evidenzia un profilo congruente al ruolo 

messo a concorso. 

b) Dalla documentazione prodotta dal candidato emerge con evidenza l’adeguata 

conoscenza della lingua inglese. 

 

  



 

La seduta termina alle ore 13:00. 

 

 

Il presente verbale è letto e approvato da tutti i componenti della commissione che dichiarano 

di concordare con quanto verbalizzato. 

 

Padova, 17 maggio 2024 

 

Il Presidente della commissione 

Prof. Tommaso Di Fonzo 

 

La Segretaria della commissione 

Prof.ssa Maria Francesca Cracolici 

 

Il Commissario 

Prof. Gianni Betti 

 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
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